
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 87 del 03/11/2014  
  

AREA FINANZIARIA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

416 
  

  
03/11/2014  

PAGAMENTO IMPOSTE AUTOLIQUIDATE DALL’AGENZIA DELLE 
ENTRATE DI LANUSEI SULLA CONTABILITÀ SPECIALE APERT A 
PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO SUGLI A TTI 
PUBBLICI E SCRITTURE PRIVATE AUTENTICATE ROGATI DAL  
SEGRETARIO COMUNALE  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
VISTA la deliberazione del C.C. n.12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2014/2016, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2014, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;    
PREMESSO che il D.Lgs.vo n. 179/2012, convertito nella Legge n.221/2012, ha apportato 
modificazioni all’art.11, comma 13, del codice degli appalti (D.Lgs.n.163/2006) nonché all’art.15 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. disponendo che “il contratto è stipulato, a pena di nullità, con 
atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 
dell’amministrazione aggiudicatrice o mediante scrittura privata”; 
CONSIDERATO pertanto che la predisposizione e sottoscrizione dei contratti avverrà 
esclusivamente con strumenti telematici e che pertanto la relativa imposta di bollo, a totale carico 
della controparte contraente, dovrà essere assolta in modo virtuale; 
DATO ATTO che il Segretario comunale ha proceduto tramite il software UniMod alla 
compilazione del Modello Unico Informatico (M.U.I.) nonché alla registrazione telematica del 



 

 

contratto di appalto Rep.n.54 del 27/10/2014 stipulato con modalità elettronica inerente la 
“Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale periodo 01/07/2014 -31/12/2014" 
e al pagamento dei tributi dovuti direttamente on line  con addebito delle imposte autoliquidate sulla 
contabilità speciale aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato; 
CONSIDERATO che l’imposta di bollo per la registrazione dei contratti pubblici di appalto è 
dovuta forfettariamente nella misura prevista dal D.M. 22 febbraio 2007 pari a 45 Euro; 
PRESO ATTO che in data 23/10/2014 si e’ provveduto ad accertare la somma di € 261,00  a titolo 
di riscossione degli importi versati dal contraente in relazione alla sottoscrizione del contratto di cui 
sopra; 
VISTO il provvisorio di spesa n.1187 del 30/10/2014 dell’importo pari a Euro 261,00, da 
regolarizzare, relativo alle imposte autoliquidate dall’Agenzia delle Entrate di Lanusei sulla 
contabilità speciale aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato (= € 200,00 spese di 
registrazione - € 45,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale - € 16,00 marca da bollo da 
apporre sulla procura speciale) sul contratto di appalto Rep.n.54 del 27/10/2014 stipulato con 
modalità elettronica inerente la “Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale 
periodo 01/07/2014- 31/12/2014"; 
CONSIDERATO che non corre l’obbligo di acquisizione del DURC né di quanto disposto dall’art. 
3 Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei pagamenti, atteso che il presente impegno è a 
favore di ente pubblico (Agenzia delle Entrate); 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
VISTI gli artt.183, 191 D.Lgs 18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di Euro 261,00 a copertura del 
provvisorio di spesa n.1187 del 30/10/2014 per le imposte autoliquidate dall’Agenzia delle Entrate 
di Lanusei sulla contabilità speciale aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato (= € 200,00 
spese di registrazione - € 45,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale - € 16,00 marca da 
bollo da apporre sulla procura speciale) sul contratto di appalto Rep.n.54 del 27/10/2014 stipulato 
con modalità elettronica inerente la “Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria 
Comunale periodo 01/07/2014 -31/12/2014"; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 261,00 al titolo 4° Intervento 5 dove trova 
collocazione il capitolo 5008 denominato “Spese anticipate per servizi conto terzi”, in conto 
competenza del corrente Bilancio di Previsione 2014, dove esiste la necessaria disponibilità; 
                                                                   
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

Rag. Cinzia Orazietti  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,03/11/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 02/07/2014 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,03/11/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 03/11/2014  
  
Ussassai,03/11/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


